Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

25.03.2022                                                          № 166

Об итогах проведении городского конкурса
«Информационная независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от
30.12.2021 № 711 «О проведении городского конкурса «Информационная
независимость», на основании решения жюри приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость» (приложение № 1).
2. Объявить благодарность педагогам-библиотекарям, библиотекарям,

подготовившим победителей и призёров городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 2).

3. Методисту ГАОУ ПО ИРО Олейниковой И.Ю. обеспечить распечатку
дипломов победителям и призёрам городского конкурса «Информационная
независимость», благодарностей педагогическим работникам,
подготовившим победителей и призёров.

4. Секретарю руководителя Кравченко А.Е. обеспечить регистрацию
благодарностей педагогическим работникам, подготовившим победителей и
призёров в Журнале учёта грамот, благодарственных писем и
благодарностей, выданных ГАОУ ПО ИРО.

5. Принять к сведению информацию о проведении городского конкурса
«Информационная независимость» (приложение № 3).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
директора ГАОУ ПО ИРО по организационно-методической и проектной
деятельности Стародубцеву И.В.

Директор                                                    И.А. Гетманская

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 25.03.2022 № 166

Список победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость»

№
п/п

Фамилия,
имя

Общеобразовательное учреждение Класс Статус

1. Братусь
Полина

Государственное бюджетное
образовательное учреждение города
Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 27»

8 Победитель

2.  Черний
Фёдор

Государственное бюджетное
образовательное учреждение города
Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 14
имени И.С. Пьянзина»

10 Победитель

3. Арефьева
Лада

Государственное бюджетное
образовательное учреждение города
Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 32
имени Л.В. Бобковой»

8 Призёр

4. Рожко
Кира

Государственное бюджетное
образовательное учреждение города
Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 29
имени М.Т. Калашникова»

8 Призёр

5. Коняев
Евгений

Государственное бюджетное
образовательное учреждение города
Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 15»

10 Призёр

6. Алексеенко
Артём

Государственное бюджетное
общеобразовательное учреждение
города Севастополя «Гимназия № 5»

10 Призёр

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 25.03.2022 № 166

Список педагогов-библиотекарей, библиотекарей, подготовивших
победителей и призёров городского конкурса

«Информационная независимость»

1.  Мамай Светлана Григорьевна, библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 27».
2. Белоокая Елена Васильевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 14 имени И.С. Пьянзина».
3. Руденко Валерия Михайловна, библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 32 имени Л.В. Бобковой».
4. Шепель Ольга Николаевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 29 имени М.Т. Калашникова».
5. Евдокимова Ирина Анатольевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 15».
6. Мастыкина Ирина Сергеевна, педагог-библиотекарь Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя
«Гимназия № 5».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 25.03.2022 № 166

Информация о проведении городского конкурса
 «Информационная независимость»

Во исполнение приказа Государственного автономного

образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) от
30.12.2021 № 711 «О проведении городского конкурса «Информационная
независимость» с 9 февраля по 31 марта 2022 года проводился городской
конкурс «Информационная независимость» (далее – Конкурс. Тема
Конкурса «Культурные и национальные традиции народов Крыма».

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 8 и 10 классов
общеобразовательных организаций города Севастополя.

На первом этапе восьмиклассники создавали презентации, а
десятиклассники – видеоролики. Работы были посвящены Году народного
искусства и нематериального культурного наследия народов России.

С целью эффективного проведения Конкурса Олейниковой И.Ю.,
методистом ГАОУ ПО ИРО, были проведены следующие методические
мероприятия:

– заседание творческой группы и совета педагогов-библиотекарей,
библиотекарей;

– инструктивно-методическое совещание «Организация и проведение
городского конкурса “Информационная независимость”».

Для размещения работ участников Конкурса создана интерактивная
группа «Городской конкурс “Информационная независимость – 2022”»

https://dnevnik.ru/soc/groups/group.aspx?group=673001
Заявки на Конкурс были приняты от 26 обучающихся (16

обучающихся 8 класса, 10 обучающихся 10 класса) из 21
общеобразовательной организации города Севастополя: гимназий № 1, 5, 7,
8, 24, СОШ № 6, 12, 13, 14, 15, 17, 20, 27, 29, 32, 34, 44(2), 46, 57, 58, ОЦ им.
В.Д.Ревякина.

На Конкурс ребята представили яркие и эмоциональные работы
(СОШ № 27, 29, 32) согласно Положению о Конкурсе, провели
исследовательскую работу, нашли интересные факты о жизни и творчестве
крымских писателей разных национальностей, открыли новые имена.
Работы восьмиклассников наполнены интересным материалом и красивой
русской речью, обращением к читателям, цитатами из книг (СОШ № 27), в
них логически выстроена информация, прослеживается умение учащихся
высказывать свое мнение о произведении и сравнивать героев разных
произведений (СОШ № 27, 32, 34), ярко представлены многонациональное
созвездие писателей Крыма (СОШ № 29), связь с книгой и школьной

библиотекой (СОШ № 6, 27, 32, 34, 58), звучат патриотические нотки любви
к России (СОШ № 58), в большом объёме представлены фотографии
старинных зданий, улиц Севастополя, книг и журналов (СОШ № 58),
интересные факты из жизни писателей, фотографии быта крымских татар
(СОШ № 46), книги малоизвестных авторов (СОШ 34).

 Видеоролики с правильно выполненными заданиями на Конкурс
предоставили участники из СОШ № 14, 15, гимназии № 5. Работы ребят
яркие, творческие, оригинальные, наполненные разнообразной
информацией о народах и городах Крыма, традициях и обычаях,
праздниках, художниках и писателях, ремеслах и национальных блюдах
многонационального крымского народа.

Типичные ошибки конкурсантов при оформлении материала
конкурса:

– некорректное оформление слайдов (текст перекрывает фотографии,
слайды перегружены текстом, ненужными обозначениями, используются
очень яркие, режущие глаз цвета, мелкий, плохо читаемый шрифт);

– неправильно представлены источники информации;
– отсутствие в работах связи со школьной библиотекой и книгой;
– много информации о биографии писателей, но не раскрыто их

творчество;
– участники Конкурса не умеют работать с текстом;
– руководители проектов недостаточно хорошо информируют детей

об условиях Конкурса, работы не соответствуют теме Конкурса, не
выполнены задания, указанные в условиях проведения Конкурса;

– при озвучивании текста допущены речевые ошибки (гимн. № 7);
– очень большие музыкальные фрагменты (СОШ № 13);
– не выверены тексты (СОШ № 13);
– быстрая смена слайдов;
– нарушение Условий проведения Конкурса: п. 4.1.2 (СОШ № 20);

п.3.3. (СОШ № 6), п. 4.2.1, п. 4.1.3.
Члены жюри рассмотрели работы участников городского конкурса

«Информационная независимость» и определили 2 победителей (Братусь
Полина, обучающаяся 8 класса ГБОУ СОШ № 27, Черний Фёдор,
обучающийся 10 класса ГБОУ СОШ № 14) и 4 призёров (Арефьева Лада,
обучающаяся 8 класса ГБОУ СОШ № 32, Рожко Кира, обучающаяся 8
класса ГБОУ СОШ № 29, Коняев Евгений, обучающийся 10 класса ГБОУ
СОШ № 15, Алексеенко Артём, обучающийся 10 класса ГБОУ «Гимназия
№ 5»).

		2022-04-04T18:18:53+0300
	Гетманская Инна Анатольевна